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KẾ HOẠCH 

Triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 

 năm 2026 

Căn cứ Chương trình số 03/CTr-BCA-V05 ngày 08/01/2026 của Bộ Công an 

về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026. 

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 05/02/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk 

về phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026. 

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-SGDĐT ngày 05/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo Đắk Lắk về phát động Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 

năm 2026.  

Trường THPT Ea Súp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 

trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh trong việc giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các 

hành vi vi phạm pháp luật. 

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, góp phần nâng 

cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường. 

- Phát huy vai trò của nhà trường trong việc phối hợp với gia đình và chính 

quyền địa phương trong công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua phải được triển khai thường xuyên, liên tục và hiệu quả, 

tránh hình thức. 

- Nội dung phong trào phải gắn với nhiệm vụ chính trị của nhà trường và 

công tác giáo dục học sinh. 

- Phát huy vai trò lãnh đạo của Chi bộ, Ban Giám hiệu và các tổ chức đoàn 

thể trong nhà trường. 



- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường với Công an địa phương và các tổ 

chức xã hội trong công tác bảo đảm an ninh trật tự. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đặc điểm tình hình nhà trường 

1. Khái quát tình hình có liên quan và ảnh hưởng trực tiếp đến công tác đảm 

bảo ANTT tại nhà trường 

-Số cán bộ GV-CNV trong đơn vị: 62 trong đó:  CBQL:03 ; Giáo viên: 54 

Nhân viên: 05.  

- Số học sinh trong đơn vị:  1224 học sinh. 

- Trường THPT Ea Súp nằm ở vị trí thuộc: 09 Chu Văn An, Thôn Hòa bình, 

xã Ea Súp, tỉnh Đắk Lắk. 

- Phía Đông giáp: Khu dân sinh; Phía Tây giáp: Đường Chu Văn An; Phía 

Nam giáp: Trường phổ thông dân tộc Ea Súp; Phía Bắc giáp: Khu dân sinh. 

- Xung quanh trường đã có tường bao quanh trong đó có ba cổng ra vào gồm 

một cổng chính và 01 cổng phụ.    

-  Các phòng học và khu vực nhà hành chính: Khu vực nhà hiệu bộ có 10 

phòng; Một dãy phòng học có 18 phòng học;  một dãy phòng học có 14 phòng 

học;  Dãy nhà thiết bị có:  02 phòng thực hành tin học, 01 thư viện, 01 phòng thực 

hành vật lý, 01 phòng thực hành hóa học, 01 phòng học bộ môn;  Dãy nhà hành 

chính 04 phòng; dãy nhà tập thể có 10 phòng. 

2. Thời gian  

Từ tháng 3 năm 2026 đến hết năm 2026. 

III. NỘI DUNG THI ĐUA VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tổ chức quán triệt các chủ trương, chính sách về công tác bảo vệ an 

ninh trật tự 

Tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh và của 

ngành giáo dục về công tác bảo vệ an ninh trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc. 

Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp hội đồng sư phạm, sinh 

hoạt tổ chuyên môn, sinh hoạt lớp và các hoạt động ngoại khóa. 

Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc phát hiện và 

ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật trong nhà trường. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật 



Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về: Phòng chống tội phạm và tệ nạn 

xã hội; Phòng chống ma túy, bạo lực học đường; An toàn giao thông; Phòng chống 

cháy nổ; An toàn trên không gian mạng. 

Phối hợp với Công an huyện Ea Súp tổ chức các buổi tuyên truyền pháp luật 

cho học sinh. 

Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, các hoạt động ngoại khóa về phòng 

chống tội phạm và tệ nạn xã hội. 

3. Tăng cường công tác quản lý, đảm bảo an ninh trật tự trong trường 

học 

Tăng cường công tác trực bảo vệ, đảm bảo an ninh trong khuôn viên trường 

học; Kiểm soát chặt chẽ người ra vào trường trong giờ học; Thực hiện nghiêm nội 

quy, quy chế của nhà trường; Phối hợp với phụ huynh trong việc quản lý học sinh 

ngoài giờ học; Kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm nội quy trường 

học. 

4. Duy trì và phát triển các mô hình đảm bảo an ninh trường học 

Tiếp tục duy trì mô hình “Trường học an toàn về an ninh trật tự”; Phát huy hiệu 

quả hệ thống camera giám sát an ninh trong khuôn viên trường; Xây dựng môi 

trường giáo dục thân thiện, phòng chống bạo lực học đường; Tổ chức các hoạt 

động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. 

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc” 

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề về công tác bảo vệ an ninh trật tự; Phối hợp với 

công an địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật; Tổ chức các 

hoạt động văn hóa, thể thao nhằm tăng cường tinh thần đoàn kết trong nhà trường 

Thời gian thực hiện: trước ngày 15/8/2026. 

6. Đăng ký và phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” 

Nhà trường đăng ký danh hiệu Cơ quan đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự 

năm 2026. 

Phấn đấu đạt mức Khá trở lên trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc. 

7. Xây dựng môi trường mạng lành mạnh 

Tuyên truyền cho giáo viên và học sinh về việc sử dụng mạng xã hội an toàn, 

có trách nhiệm; Khuyến khích chia sẻ các thông tin tích cực trên mạng xã hội; 

Chủ động đấu tranh với các thông tin sai lệch, xấu độc trên không gian mạng. 

8. Huy động nguồn lực phục vụ công tác đảm bảo an ninh trật tự 



Bố trí kinh phí từ ngân sách nhà trường cho các hoạt động đảm bảo an ninh 

trật tự. 

Huy động các nguồn lực hợp pháp để phục vụ công tác đảm bảo an ninh trường 

học. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám hiệu 

Chỉ đạo xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026 phù hợp với tình hình thực tế của nhà 

trường. 

Tổ chức quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về công tác bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

trong nhà trường. 

Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể trong nhà trường (Đoàn Thanh niên, tổ chuyên 

môn, giáo viên chủ nhiệm) triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp 

luật, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, an toàn giao thông 

và an toàn trên không gian mạng cho học sinh. 

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý học sinh, kịp thời phát hiện và xử lý các 

hành vi vi phạm nội quy trường học, vi phạm pháp luật; xây dựng môi trường giáo 

dục an toàn, lành mạnh. 

Phối hợp với Công an huyện Ea Súp, chính quyền địa phương và các cơ quan 

chức năng trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm và tệ nạn 

xã hội trong và ngoài khu vực trường học. 

Chỉ đạo duy trì và phát huy hiệu quả các mô hình đảm bảo an ninh trường học 

như: 

+ Mô hình “Trường học an toàn về an ninh trật tự”. 

+ Hệ thống camera giám sát an ninh trong khuôn viên trường. 

+ Các hoạt động phòng chống bạo lực học đường. 

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc” hằng năm với các nội dung thiết thực, phù hợp với điều kiện của nhà 

trường. 

Chỉ đạo việc đăng ký và phấn đấu đạt tiêu chuẩn “Cơ quan đạt chuẩn an toàn 

về an ninh trật tự” năm 2026. 

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch; kịp thời biểu dương, khen 

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào. 



Thực hiện chế độ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua 

theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

2. Đoàn Thanh niên 

Phối hợp với Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt 

động tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh niên và học sinh về phong trào thi 

đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong nhà trường. 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đoàn 

viên, thanh niên và học sinh về phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; Phòng 

chống ma túy, bạo lực học đường; An toàn giao thông; Phòng chống cháy nổ; An 

toàn, văn minh khi tham gia không gian mạng. 

Lồng ghép nội dung tuyên truyền về bảo vệ an ninh trật tự vào các hoạt động 

của Đoàn như: sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa, các 

cuộc thi tìm hiểu pháp luật. 

Phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên trong việc tham gia giữ 

gìn an ninh trật tự trong nhà trường; xây dựng môi trường học đường an toàn, thân 

thiện, lành mạnh. 

Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường tổ 

chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng tránh các tệ nạn xã hội 

cho học sinh. 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 

như: tuyên truyền, tọa đàm, diễn đàn thanh niên với pháp luật, các hoạt động văn 

hóa – thể thao nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên trong 

công tác bảo vệ an ninh trật tự. 

Vận động đoàn viên, thanh niên và học sinh tích cực tham gia xây dựng môi 

trường mạng lành mạnh; chủ động chia sẻ các thông tin tích cực, đấu tranh với 

các thông tin sai lệch, tiêu cực trên mạng xã hội. 

Phối hợp với Ban Giám hiệu phát hiện, giáo dục, giúp đỡ những học sinh có 

biểu hiện vi phạm nội quy, vi phạm pháp luật để kịp thời ngăn chặn và hỗ trợ các 

em tiến bộ. 

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động liên quan đến phong trào thi 

đua về Ban Giám hiệu nhà trường. 

3. Giáo viên chủ nhiệm 

Triển khai thực hiện các nội dung của phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc” đến toàn thể học sinh trong lớp; lồng ghép nội dung tuyên truyền 

vào các buổi sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ và các hoạt động giáo dục của lớp. 



Tăng cường công tác giáo dục pháp luật, giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức 

chấp hành nội quy trường học cho học sinh; đặc biệt chú trọng các nội dung như: 

phòng chống bạo lực học đường, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, an toàn giao 

thông và an toàn trên không gian mạng. 

Theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm lý, hoàn cảnh gia đình và các mối 

quan hệ của học sinh, kịp thời phát hiện những biểu hiện vi phạm nội quy, vi phạm 

pháp luật hoặc có nguy cơ bị lôi kéo vào các tệ nạn xã hội để có biện pháp giáo 

dục, uốn nắn. 

Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh, Đoàn Thanh niên và các bộ phận 

liên quan trong nhà trường để quản lý, giáo dục học sinh, đặc biệt là học sinh có 

biểu hiện vi phạm nội quy hoặc có nguy cơ bỏ học. 

Thường xuyên nhắc nhở học sinh thực hiện tốt nội quy trường lớp, giữ gìn an 

ninh trật tự trong khuôn viên nhà trường, không tham gia các hoạt động vi phạm 

pháp luật hoặc gây mất trật tự xã hội. 

Hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động tuyên truyền, các phong trào thi 

đua do nhà trường và Đoàn Thanh niên tổ chức nhằm nâng cao nhận thức và trách 

nhiệm của học sinh trong việc bảo vệ an ninh trật tự. 

Kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu nhà trường khi phát hiện các vụ việc liên quan 

đến an ninh trật tự, bạo lực học đường, vi phạm pháp luật của học sinh để có biện 

pháp xử lý phù hợp. 

Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc” và các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật do nhà trường tổ chức. 

Định kỳ đánh giá, nhận xét việc thực hiện nội quy và ý thức chấp hành pháp 

luật của học sinh trong các buổi sinh hoạt lớp và trong công tác thi đua của lớp. 

4. Tổ Văn phòng và bộ phận bảo vệ 

Tham mưu cho Ban Giám hiệu trong việc xây dựng và triển khai các nội dung 

liên quan đến công tác đảm bảo an ninh trật tự trong nhà trường, phục vụ thực 

hiện phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. 

Thực hiện tốt công tác quản lý hồ sơ, văn bản, tài sản, cơ sở vật chất của nhà 

trường; đảm bảo an toàn, tránh thất thoát, hư hỏng tài sản. 

Phối hợp với Ban Giám hiệu và các bộ phận liên quan trong việc tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các hoạt động hưởng ứng phong 

trào thi đua trong nhà trường. 

Bộ phận bảo vệ thực hiện trực bảo vệ 24/24 giờ, đảm bảo an ninh trật tự trong 

khuôn viên nhà trường; kiểm soát chặt chẽ người ra vào trường trong giờ học. 



Thường xuyên kiểm tra, giám sát khuôn viên trường học, kịp thời phát hiện và 

báo cáo Ban Giám hiệu những vấn đề liên quan đến an ninh trật tự, phòng chống 

cháy nổ, mất cắp tài sản hoặc các hành vi gây mất trật tự trong trường học. 

Quản lý và vận hành hiệu quả hệ thống camera giám sát an ninh, hệ thống 

phòng cháy chữa cháy và các thiết bị đảm bảo an ninh của nhà trường. 

Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, Đoàn Thanh niên và các bộ phận liên quan 

nhắc nhở học sinh thực hiện nội quy trường học, giữ gìn trật tự trong khuôn viên 

trường. 

Kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu và phối hợp với cơ quan chức năng khi xảy 

ra các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự trong nhà trường. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc” năm 2026 của Trường THPT Ea Súp. Đề nghị các tổ chức đoàn thể, các 

tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu 

có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu để xem xét, chỉ đạo. 

 

Nơi nhận: 

- Viên chức, người lao động và học sinh (t/h); 

- Lưu VT. 

 

 

KT.HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Uý 
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